
 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЛИВНЫ 

 
ПРИКАЗ 

 
27 октября 2022 года                                                                                      № 228 
 

Об организации проведения  
муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2022/2023 учебном году 
 
В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденный приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 (зарегистрирован 
Министерством юстиции  Российской Федерации 05 марта 2021 г., 
регистрационный № 62664), приказом Департамента образования Орловской 
области № 1509 от 17 октября 2022 года «О проведении муниципального 
этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным 
предметам в 2022/2023 учебном году», а также требованиями санитарно-
эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации 
работы образовательных организаций и других объектов социальной 
инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19)», утвержденных постановлением 
Главного государственного санитарного врача РФ от 30.06.2020 № 16, в 
целях реализации права обучающихся образовательных организаций на 
участие в олимпиадном движении, обеспечения организованного проведения 
и объективной оценки знаний участников муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников 
в 2022/2023 учебном году по общеобразовательным предметам в соответствии 
с графиком (Приложение 1). 

2. Назначить ответственного за организацию проведения муниципального 
этапа всероссийской олимпиады школьников Савенкову И. В., главного 
специалиста управления общего образования. 

3. Определить местами проведения муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников в 2022/2023 учебном году муниципальные 
бюджетные общеобразовательные организации г. Ливны, в которых проходят 
обучение участники олимпиады. 

4. Возложить ответственность за исполнение Порядка проведения 
всероссийской олимпиады школьников (приказ Министерства просвещения 
Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678) и Порядка проведения 
школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников 



(приказ УОО № 152 от 15.07.2021 года) на руководителей 
общеобразовательных организаций и председателей предметных жюри. 

5. Руководителям общеобразовательных организаций: 
5.1. Обеспечить при проведении муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2022/2023 учебном году по общеобразовательным 
предметам выполнение требований санитарно-эпидемиологических правил СП 
3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, 
содержанию и организации работы образовательных организаций и других 
объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях 
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», а также в 
соответствии с постановлением Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 16 октября 2020 г. № 31 «О дополнительных мерах 
по снижению рисков распространения COVID-19 в период сезонного подъема 
заболеваемости острыми респираторными вирусными инфекциями и гриппом»; 

5.2. Создать условия, направленные на получение объективных 
результатов муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников; 

5.3. Обеспечить соблюдение информационной безопасности при 
проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников; 

5.4. Обеспечить своевременную подготовку нормативных документов, 
регламентирующих организацию и проведение муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников в 2022/2023 учебном году; 

5.5. Назначить школьного координатора по проведению муниципального 
этапа всероссийской олимпиады школьников в 2022/2023 учебном году; 

5.6. Предоставить каждому участнику отдельное рабочее место, 
оборудованное в соответствии с требованиями к проведению 
муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету, в соответствии с действующими на момент проведения олимпиады 
санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами; 

5.7. Провести до начала муниципального этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету инструктаж участников олимпиады; 
5.8. Обеспечить каждого участника муниципального этапа олимпиады 

заданиями, бланками ответов и черновиками со штампом управления общего 
образования администрации города Ливны; 

5.9. Осуществить тиражирование олимпиадных работ не ранее 9-15 в день 
проведение олимпиады, в 10-00 передать олимпиадные задания в аудиторию 
проведения с соблюдением информационной безопасности; 

5.10. Распределить организаторов в аудитории для проведения 
олимпиады; 

5.11. Провести до начала муниципального этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету инструктаж организаторов в аудитории; 

5.12. Взять под контроль кодировку (обезличивание) олимпиадных 
работ участников муниципального этапа олимпиады; 

5.13. Осуществить передачу олимпиадных работ, бланков ответов, 
черновиков, листов регистрации (Приложение 8), листов кодировки 
(Приложение 8) и бланков олимпиады председателям предметных жюри в 
день проведения олимпиады не позднее начала работы жюри. 

5.14. Обеспечить явку членов жюри муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников. 



6. Утвердить состав муниципального оргкомитета по организации и 
проведению муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 
(Приложение 2). 

7. Утвердить состав жюри муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников (Приложение 3). 

8. Утвердить состав апелляционных комиссий муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников (Приложение 4). 

9. Утвердить состав организаторов в аудиториях для проведения 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников (Приложение 
№ 5). 

10. Утвердить состав независимых наблюдателей в 
общеобразовательных организациях за исполнением Порядка проведения 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников (Приложение 
№ 6). 

11. Утвердить график и место работы предметных жюри (Приложение 
7). 

12. Ответственность за организацию работы предметных жюри 
возложить на Савенкову И.В. 

13. Определить местами работы апелляционных комиссий 
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 2 г. Ливны». 

14. Ответственному за организацию и проведение муниципального 
этапа Олимпиады: 

14.1. Подвести итоги муниципального этапа Олимпиады и подготовить 
проект приказа управления общего образования администрации города 
Ливны по итогам проведения муниципального этапа Олимпиады не позднее 
27.12.2022 года; 

14.2. Обеспечить хранение олимпиадных работ учащихся в течение 1 
года. 

15. Утвердить квоту победителей и призеров муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников не более 3 человек от каждой 
параллели по каждому общеобразовательному предмету. 

16. Главному бухгалтеру управления общего образования 
администрации города Ливны Медведевой О.Н. составить смету расходов на 
участие в региональном этапе всероссийской олимпиады школьников. 

17. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
к приказу УОО администрации г. Ливны 

№ 228 от 27.10.2022 г. 
 

ГРАФИК 
проведения муниципального этапа всероссийской предметной 
олимпиады школьников по общеобразовательным предметам 

в 2022/2023 учебном году 
 

Предмет Дата проведения 
олимпиады 

Место проведения 

Математика 14.11.2022 

Пунктами проведения 
муниципального этапа 

всероссийской 
олимпиады школьников 

являются 
общеобразовательные 
организации, на базе 
которых обучаются 

участники 

Экология 17.11.2022 
Русский язык 18.11.2022 
История 21.11.2022 
Биология 23.11.2022 
Английский язык 24.11.2022 
Французский язык 25.11.2022 
Немецкий язык 28.11.2022 
Физическая культура 29.11.2022 
Химия 02.12.2022 
География 05.12.2022 
Физика 06.12.2022 
Обществознание 08.12.2022 
Право 09.12.2022 
Информатика и ИКТ 12.12.2022 
Экономика 13.12.2022 
Искусство (мировая 
художественная 
культура) 

14.12.2022 

Технология 15.12.2022 
Основы безопасности 
жизнедеятельности 

16.12.2022 

Литература 19.12.2022 
Астрономия 20.12.2022 

 
 

Начало Олимпиад – 10.00 час. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 2 
к приказу УОО администрации г. Ливны  

№ 228 от 27.10.2022 г. 

Состав муниципального оргкомитета всероссийской 
олимпиады школьников по организации и проведению 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 
 

Председатель: 
Преображенский Ю.А. начальник управления общего образования администрации г. 

Ливны 
 
Члены оргкомитета: 
Шкодкина О.В. заместитель начальника  управления общего образования 

администрации г. Ливны 
Севастенкова О.В.  начальник отдела развития системы образования управления 

общего образования администрации г. Ливны 
Высоцкая Л.А. главный специалист управления общего образования 

администрации г. Ливны 
Горностаев Р.А. главный специалист управления общего образования 

администрации г. Ливны 
Савенкова И.В. главный специалист управления общего образования 

администрации г. Ливны 
Бурцева Т.И  директор МБОУ СОШ № 1 
Дорофеева Е.И. директор МБОУ СОШ № 2 
Зиборова М.О. директор МБОУ «Лицей имени С.Н. Булгакова»  
Горюшкина Л.И. директор МБОУ СОШ № 4 
Воробьева З.А. директор МБОУ СОШ № 5 
Соломахина Н.М. директор МБОУ СОШ № 6 
Киселева Е.В. директор МБОУ Гимназия 
Леонова Н.Н. заместитель директора по УВР МБОУ СОШ № 1 
Савкова Н.А. методист МБОУ СОШ № 2 
Плясова Е.В. заместитель директора по УВР МБОУ «Лицей имени С.Н. 

Булгакова» 
Суворова И.А. методист МБОУ СОШ № 4 
Волкова Л.В. заместитель директора по УВР МБОУ СОШ № 5 
Пенькова Е.В. заместитель директора по УВР МБОУ СОШ № 6 
Агаркова Н.Г. заместитель директора по УВР МБОУ Гимназия 
Щепетева Ю.В. заместитель директора по УВР МБОУ ООШ № 9 
Богданова В.Н. директор МКУ ППМСП-центр 
Царькова Е.П. председатель методической   комиссии по русскому языку, 

литературе 
Нелюбова Н.Н. председатель методической   комиссии по математике 
Донских Е.В. председатель методической   комиссии по праву, обществознанию, 

истории 
Павлова Т.В. председатель методической   комиссии по географии 

Романова И.А. председатель методической   комиссии по экономике 

Бухтиарова А.В. председатель методической   комиссии по английскому языку 

Никульникова И.В. председатель методической   комиссии по немецкому языку 

Анисимова М.Н. председатель методической   комиссии по французскому языку 

Селютина С.С. председатель методической   комиссии по физической культуре 

Андреева Е.И. председатель методической   комиссии по технологии (М) 

Семенова Т.Н. председатель методической   комиссии по технологии (Д) 
Зеленская И.А. председатель методической   комиссии по биологии, экологии 



Чаплыгина О.Н. председатель методической   комиссии по химии  
Мовчикова С.А. председатель методической   комиссии по мировой 

художественной культуре (МХК) 

Суворова И.А. председатель методической   комиссии по физике, астрономии 

Селина Т.Ю. председатель методической   комиссии по информатике и ИКТ  
Максимов А.И. председатель методической   комиссии по ОБЖ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 3 
к приказу УОО администрации г. Ливны  

№ 228 от 27.10.2022 г. 
 

Состав жюри по проверке олимпиадных работ школьников 
 

По русскому языку 
 

1. Царькова Е. П. МБОУ СОШ № 2 - председатель  
2. Лазуткина Н.М. МБОУ СОШ № 1 
3. Сидоренко С.Н. МБОУ СОШ № 1 
4. Гаева С.В. МБОУ СОШ № 1 
5. Трубицына Т.Б. МБОУ СОШ № 2 – секретарь 
6. Грешникова Е.И. МБОУ СОШ № 2 
7. Малуха Н. П. МБОУ «Лицей им. С.Н.Булгакова» 
8. Ульянцева Т.В. МБОУ «Лицей им. С.Н.Булгакова» 
9. Шашкова Е.А. МБОУ «Лицей им. С.Н.Булгакова» 

10. Голубцова Д.Л.                   МБОУ СОШ № 4 
11. Калугина Е.Ю. МБОУ СОШ № 4 
12. Захарова Г.К. МБОУ СОШ № 4 
13. Беляева В.М.                       МБОУ СОШ № 5  
14. Сухомлинова Н.М.             МБОУ СОШ № 6 
15. Блынская Е.И. МБОУ Гимназия  
16. Головина О.А. МБОУ Гимназия  
17. Тупицина В.А. МБОУ Гимназия  
18. Лохматова А.А. МБОУ Гимназия 
19. Ревякина С.В. МБОУ ООШ № 9 
20. Севастенкова О.В. начальник отдела РСО УОО 

 
По литературе 

 
1. Царькова Е. П. МБОУ СОШ № 2 - председатель  
2. Лазуткина Н.М. МБОУ СОШ № 1  
3. Сидоренко С.Н. МБОУ СОШ № 1 
4. Гаева С.В. МБОУ СОШ № 1  
5. Трубицына Т.Б. МБОУ СОШ № 2 
6. КирсановаЕ.А. МБОУ СОШ № 2 – секретарь 
7. Малуха Н.П. МБОУ «Лицей им. С.Н.Булгакова»  
8. Кожухова Т.И. МБОУ «Лицей им. С.Н.Булгакова» 
9. Ульянцева Т.В. МБОУ «Лицей им. С.Н.Булгакова» 

10. Захарова Г.К. МБОУ СОШ № 4 
11. Мишина Л.А. МБОУ СОШ № 4 
12. Голубцова Д.Л. МБОУ СОШ № 4 
13. Беляева В.М.                       МБОУ СОШ № 5   
14. Сухомлинова Н.М.             МБОУ СОШ № 6 
15. Блынская Е.И. МБОУ Гимназия  
16. Головина О.А. МБОУ Гимназия 
17. Тупицына В.А. МБОУ Гимназия 
18. Ревякина С.В. МБОУ ООШ № 9 
19. Севастенкова О.В. начальник отдела РСО УОО 

 
По математике 

 
1. Нелюбова Н.Н. МБОУ СОШ № 2 - председатель 



2. Клименко Т.Н. МБОУ СОШ № 2 – секретарь 
3. Трофимова Г.Н. МБОУ СОШ № 1 
4. Кожухова Т.А. МБОУ СОШ № 1 
5. Гайворонцева Л.А. МБОУ «Лицей им. С.Н.Булгакова» 
6. Смагина Е.Н. МБОУ «Лицей им. С.Н.Булгакова» 
7. Агибалова О.В. МБОУ СОШ № 4 
8. Грудева И.А. МБОУ СОШ № 4 
9. Сопова О.В МБОУ СОШ № 5 

10. Дубоносова В.В. МБОУ СОШ № 6 
11. Кудравцева Е.В. МБОУ СОШ № 6 
12. Гаврилова С.В. МБОУ Гимназия 
13. Липовец Н.Н. МБОУ Гимназия 
14. Липина Л.В. МБОУ Гимназия 
15 Ганина М.Ю. МБОУ ООШ № 9  
16 Савенкова И.В. главный специалист УОО 

 
По физике 

 
1. Суворова И.А. МБОУ СОШ № 4 - председатель  
2. Агеева Г.Ю. МБОУ СОШ № 1  
3. Киселева И.Н. МБОУ СОШ № 2 
4. Блынская Н.Н. МБОУ «Лицей им. С.Н.Булгакова» - секретарь 
5. Петрова Е.Н.  МБОУ СОШ № 4  
6. Дорофеева Т.М. МБОУ СОШ № 5 
7. Нечаева С.В. МБОУ СОШ № 6 
8. Толстых Е.В. МБОУ Гимназия 
9. Дорофеева М.Н. МБОУ Гимназия 

10. Савенкова И.В. главный специалист УОО 
 

По химии 
 

1. Чаплыгина О.Н. МБОУ СОШ № 4 - председатель 
2. Хорошилова Е.А. МБОУ СОШ № 1- секретарь 
3. Коростелкина Н.В. МБОУ СОШ № 2  
4. Зеленская И.А. МБОУ «Лицей им. С.Н.Булгакова» 
5. Дьяконова Г.Н. МБОУ СОШ № 4 
6. Дорохова Н.А. МБОУ СОШ № 5 
7. Филатова С.Н. МБОУ СОШ № 6 
8. Кобась О.И. МБОУ Гимназия 
9. Мещерякова О.Ф. МБОУ ООШ № 9 

10. Шкодкина О.В. заместитель начальника УОО 
 

По биологии 
 

1. Зеленская И.А. МБОУ «Лицей им. С.Н.Булгакова» - председатель 
2. Псарёва Л.Н. МБОУ «Лицей им. С.Н.Булгакова»  
3. Чванова Н.И. МБОУ СОШ № 1 
4. Неказакова В.В. МБОУ СОШ № 2 - секретарь  
5. Веретельникова Н.Л. МБОУ СОШ № 2  
6. Грешникова Е.В. МБОУ СОШ № 4 
7. Дорохова Н.А. МБОУ СОШ № 5 
8. Филатова С.Н. МБОУ СОШ № 6 
9. Репина И.Н. МБОУ Гимназия 

10. Мещерякова О.Ф. МБОУ ООШ № 9 



11. Шкодкина О.В. заместитель начальника УОО 
 

По экологии 
 

1. Зеленская И.А. МБОУ «Лицей им. С.Н.Булгакова» - председатель 
2. Псарева Л.Н. МБОУ «Лицей им. С.Н.Булгакова» - секретарь 
3. Неказакова В.В. МБОУ СОШ № 2 
4. Веретельникова Н.Л. МБОУ СОШ № 2 
5. Грешникова Е.В. МБОУ СОШ № 4  
6. Репина И.Н. МБОУ Гимназия 
7. Шкодкина О.В. заместитель начальника УОО 

 
По географии 

 
1. Павлова Т.В. МБОУ Гимназия - председатель 
2. Булгакова И.В. МБОУ Гимназия - секретарь 
3. Романова И.А. МБОУ СОШ № 2 
4. Хвастова Н.Н. МБОУ «Лицей им. С.Н.Булгакова» 
5. Сучкова Г.В. МБОУ СОШ № 4 
6. Ильина Н.Н. МБОУ СОШ № 5 
7. Пенькова Е.В. МБОУ СОШ № 6 
8. Селина Т.Н. МБОУ ООШ № 9 
9. Шкодкина О.В. заместитель начальника УОО 

 
По истории 

 
1. Донских Е.В. МБОУ СОШ № 2 - председатель 
2. Колпащикова О.Г. МБОУ СОШ № 1 
3. Толстых Г.Н. МБОУ СОШ № 1 
4. Перова Н.И. МБОУ СОШ № 1 
5. Авдеева Н.В. МБОУ СОШ № 2- секретарь 
6. Ефремова Ж.Д. МБОУ СОШ № 2 
7. Леньшина Е.В. МБОУ «Лицей им. С.Н.Булгакова» 
8. Цюцюра Л.А. МБОУ «Лицей им. С.Н.Булгакова» 
9. Грудева Т.А. МБОУ СОШ № 4 

10. Хворова Н.Ю. МБОУ СОШ № 4  
11. Леонова Т.Н. МБОУ СОШ № 4 
12. Стаханова Е.В. МБОУ СОШ № 5 
13. Савкова Е.К. МБОУ СОШ № 6 
14. Удовыдченкова Е.Е. МБОУ Гимназия 
15. Агаркова Н.Г. МБОУ Гимназия 
16. Николаенко Т.Ю. МБОУ Гимназия 
17. Турбина Е.Н. МБОУ ООШ № 9 
18. Севастенкова О.В. начальник отдела РСО УОО 

 
По обществознанию 

 
1. Донских Е.В. МБОУ СОШ № 2 - председатель 
2. Колпащикова О.Г. МБОУ СОШ № 1 
3. Толстых Г.Н. МБОУ СОШ № 1  
4. Перова Н.И. МБОУ СОШ № 1 
5. Ефремова Ж.Д. МБОУ СОШ № 2 
6. Авдеева Н.В. МБОУ СОШ № 2 - секретарь 
7. Леньшина Е.В. МБОУ «Лицей им. С.Н.Булгакова» 



8. Цюцюра Л.А. МБОУ «Лицей им. С.Н.Булгакова» 
9. Грудева Т.А. МБОУ СОШ № 4 

10. Леонова Т.Н. МБОУ СОШ № 4 
11. Хворова Н.Ю. МБОУ СОШ № 4  

12. Стаханова Е.В. МБОУ СОШ № 5 
13 Савкова Е.К. МБОУ СОШ № 6 
14. Якимова М.И. МБОУ Гимназия 
15. Агаркова Н.Г. МБОУ Гимназия 
16. Николаенко Т.Ю. МБОУ Гимназия 
17. Турбина Е.Н. МБОУ ООШ № 9 
18. Севастенкова О.В. начальник отдела РСО УОО 

 
По праву 

 
1. Донских Е.В. МБОУ СОШ № 2 - председатель 
2. Колпащикова О.Г. МБОУ СОШ № 1 - секретарь 
3. Толстых Г.Н. МБОУ СОШ № 1 
4. Перова Н.И. МБОУ СОШ № 1 
5. Авдеева Н.В. МБОУ СОШ № 2 
6. Ефремова Ж.Д. МБОУ СОШ № 2 
7. Цюцюра Л.С. МБОУ «Лицей им. С.Н.Булгакова» 
8. Леньшина Е.В. МБОУ «Лицей им. С.Н.Булгакова» 
9. Леонова Т.Н. МБОУ СОШ № 4 

10. Грудева Т.А. МБОУ СОШ № 4  
11. Агаркова Н.Г. МБОУ Гимназия 
12. Удовыдченкова Е.Е. МБОУ Гимназия 
13. Якимова М.И. МБОУ Гимназия 
14. Севастенкова О.В. начальник отдела РСО УОО 

 
По информатике 

 
1. Селина Т.Ю. МБОУ СОШ № 5 - председатель 
2. Репина Ю.И. МБОУ СОШ № 1 
3. Сергеев П.В. МБОУ СОШ № 2  
4. Алиева Т.С. МБОУ «Лицей им. С.Н.Булгакова» - секретарь 
5. Кудрявцева Т.Д. МБОУ СОШ № 4 
6. Тарасов Г.В. МБОУ Гимназия 
7. Яшина Е.Е. МБОУ ООШ № 9 
8. Горностаев  Р.А. главный специалист УОО 

 
По экономике 

 
1. Романова И.А. МБОУ СОШ № 2 - председатель 
2. Хворова Н.Ю. МБОУ СОШ № 4  
3. Андреева Е.И. МБОУ «Лицей им. С.Н.Булгакова»  
4. Логвинова И.Ф. МБОУ Гимназия 
5. Севастенкова О.В. начальник отдела РСО УОО 

 
По технологии (технический труд) 

 
1. Андреева Е.И. МБОУ «Лицей им. С.Н.Булгакова» - председатель 
2. Сергеев П.В. МБОУ СОШ № 2- секретарь 
3. Кобзев Г.Н. МБОУ СОШ № 1 
4. Савенкова И.В. главный специалист УОО 



 
По технологии (обслуживающий труд) 

 
1. Семёнова Т.Н. МБОУ «Лицей им. С.Н.Булгакова» - председатель 
2. Калинина Е.Н. МБОУ СОШ № 2 
3. Щепина Л.И. МБОУ СОШ № 4 
4. Кофанова Т.Н. МБОУ Гимназия 
5. Казьмина Т.А. МБОУ ООШ № 9 
6. Савенкова И.В.  главный специалист УОО 

 
По немецкому языку 

 
1. Никульникова И.В. МБОУ Гимназия - председатель 
2. Прыткова С.А. МБОУ Гимназия - секретарь  
3. Федянина В.Д. МБОУ «Лицей им. С.Н. Булгакова» 
4. Высоцкая Л.А. главный специалист УОО 

 
По английскому языку 

 
1. Бухтиарова А.В. МБОУ «Лицей им. С.Н. Булгакова» - председатель 
2. Шеламова Л.Ю. МБОУ СОШ № 1 
3. Соломина Н.В. МБОУ СОШ № 1 
4. Захарова Г.Д.  МБОУ СОШ № 2  
5. Евсеева И.С. МБОУ СОШ № 2 
6. Плясова Е.В. МБОУ «Лицей им. С.Н. Булгакова» 
7. Савкова И.М. МБОУ СОШ № 4 
8. Швыгина Н.А. МБОУ СОШ № 4 
9. Животова Т.В. МБОУ СОШ № 6 

10. Кобылкина Е.И. МБОУ Гимназия - секретарь  
11. Черных Л.С. МБОУ ООШ № 9 
12. Высоцкая Л.А. главный специалист УОО 

 
По французскому языку 

 
1. Анисимова М.Н. МБОУ СОШ № 1 - председатель  
2. Мещерякова О.И. МБОУ Гимназия - секретарь 
3. Прыткова С.А. МБОУ Гимназия 
4. Высоцкая Л.А. главный специалист УОО 

 
По физической культуре  

 
1. Селютина С.С. МБОУ «Лицей им.С.Н.Булгакова» - председатель 
2. Алтухов М.М. МБОУ СОШ № 1 
3. Шульгина В.Н. МБОУ СОШ № 2 
4. Гончарова Е.В.  МБОУ СОШ № 2 
5. Борченинова Е.Н. МБОУ СОШ № 4 - секретарь 
6. Кузнецов А.В. МБОУ СОШ № 5 
7. Шебанова Л.М. МБОУ Гимназия 
8. Волченкова С.В. МБОУ ООШ № 11 
9. Севастенкова О.В. начальник отдела РСО УОО 

 
По МХК 

 
1. Мовчикова С.А. МБОУ СОШ № 4 - председатель 



2. Бабарыкина О.П. МБОУ СОШ № 4 - секретарь 
3. Ревякина Г.А. МБОУ СОШ № 1 
4. Тельнова Е.В. МБОУ СОШ № 2 
5. Аверкиева Н.Г. МБОУ СОШ № 2 
6. Тарасова Н.А. МБОУ «Лицей им. С.Н.Булгакова»  
7. Ворганова Н.С. МБОУ «Лицей им. С.Н.Булгакова» 
8. Расторгуева Т.Н. МБОУ Гимназия 
9. Филатова Т.П. МБОУ Гимназия 

10. Лапшина В.В. МБОУ ООШ № 9 
11. Высоцкая Л. А. главный специалист УОО 

 
По ОБЖ 

 
1. Максимов А.И. МБОУ ООШ № 9 - председатель 
2. Сергеев А.В. МБОУ СОШ № 2 - секретарь 
3. Никульников А.Л. МБОУ СОШ № 1 
4. Варнавский А.А. МБОУ «Лицей им. С.Н.Булгакова»  
5. Белуха А.С. МБОУ СОШ № 4 
6. Ванюхин О.М. МБОУ СОШ № 5  
7. Сударенков Н.А. МБОУ Гимназия 
8. Барыбина Ю.В. главный специалист УОО 

 
По астрономии 

 
1. Суворова И.А. МБОУ СОШ № 4 - председатель  
2. Блынская Н.Н. МБОУ «Лицей им. С.Н.Булгакова» - секретарь 
3. Агеева Г.Ю. МБОУ СОШ № 1  
4. Киселева И.Н. МБОУ СОШ № 2 
5. Нечаева С.В. МБОУ СОШ № 6 
6. Дорофеева М.Н. МБОУ Гимназия 
7. Савенкова И.В. главный специалист УОО 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 4 
к приказу УОО администрации г. Ливны 

№ 228 от 27.10.2022 г. 
 

Состав апелляционных комиссий 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

 
По русскому языку 

 
1. Царькова Е. П. МБОУ СОШ № 2 - председатель  
2. Лазуткина Н.М. МБОУ СОШ № 1 
3. Головина О.А. МБОУ Гимназия  
4. Шашкова Е.А. МБОУ «Лицей им. С.Н.Булгакова» 
5. Захарова Г.К. МБОУ СОШ № 4 

 
По литературе 

 
1. Царькова Е. П. МБОУ СОШ № 2 
2. Сидоренко С.Н. МБОУ СОШ № 1 
3. Тупицина В.А. МБОУ Гимназия  
4. Малуха Н.П. МБОУ «Лицей им. С.Н.Булгакова»  
5. Мишина Л.А. МБОУ СОШ № 4 

 
По математике 

 
1. Нелюбова Н.Н. МБОУ СОШ № 2 - председатель 
2. Трофимова Г.Н. МБОУ СОШ № 1 
3. Смагина Е.Н. МБОУ «Лицей им. С.Н.Булгакова» 
4. Грудева И.А. МБОУ СОШ № 4 
5. Липина Л.В. МБОУ Гимназия 

 
По физике 

 
1. Суворова И.А. МБОУ СОШ № 4 - председатель  
2. Агеева Г.Ю. МБОУ СОШ № 1  
3. Киселева И.Н. МБОУ СОШ № 2 
4. Блынская Н.Н. МБОУ «Лицей им. С.Н.Булгакова» 
5. Толстых Е.В. МБОУ Гимназия 

 
По химии 

 
1. Чаплыгина О.Н. МБОУ СОШ № 4 - председатель 
2. Хорошилова Е.А. МБОУ СОШ № 1 
3. Коростелкина Н.В. МБОУ СОШ № 2  
4. Зеленская И.А. МБОУ «Лицей им. С.Н.Булгакова» 
5. Кобась О.И. МБОУ Гимназия 

 
По биологии 

 
1. Зеленская И.А. МБОУ «Лицей им. С.Н.Булгакова» - председатель 
2. Чванова Н.И. МБОУ СОШ № 1 
3. Неказакова В.В. МБОУ СОШ № 2 
4. Грешникова Е.В. МБОУ СОШ № 4 
5. Репина И.Н. МБОУ Гимназия 



 
По экологии 

 
1. Зеленская И.А. МБОУ «Лицей им. С.Н.Булгакова» - председатель 
2. Неказакова В.В. МБОУ СОШ № 2 
3. Репина И.Н. МБОУ Гимназия 

 
По географии 

 
1. Павлова Т.В. МБОУ Гимназия - председатель 
2. Романова И.А. МБОУ СОШ № 2 
3. Хвастова Н.Н. МБОУ «Лицей им. С.Н.Булгакова» 
4. Сучкова Г.В. МБОУ СОШ № 4 
5. Селина Т.Н. МБОУ ООШ № 9 

 
По истории 

 
1. Донских Е.В. МБОУ СОШ № 2 - председатель 
2. Колпащикова О.Г. МБОУ СОШ № 1 
3. Цюцюра Л.А. МБОУ «Лицей им. С.Н.Булгакова» 
4. Грудева Т.А. МБОУ СОШ № 4 
5. Удовыдченкова Е.Е. МБОУ Гимназия 

 
По обществознанию 

 
1. Донских Е.В. МБОУ СОШ № 2 - председатель 
2. Перова Н.И. МБОУ СОШ № 1 
3. Хворова Т.Ю. МБОУ СОШ № 4 
4. Цюцюра Л.А. МБОУ «Лицей им. С.Н.Булгакова» 
5. Николаенко Т.Ю. МБОУ Гимназия 

 
По праву 

 
1. Донских Е.В. МБОУ СОШ № 2 - председатель 
2. Толстых Г.Н. МБОУ СОШ № 1 
3. Агаркова Н.Г. МБОУ Гимназия 

 
По информатике 

 
1. Селина Т.Ю. МБОУ СОШ № 5 - председатель 
2. Репина Ю.И. МБОУ СОШ № 1 
3. Алиева Т.С. МБОУ «Лицей им. С.Н.Булгакова» - секретарь 
4. Кудрявцева Т.Д. МБОУ СОШ № 4 
5. Тарасов Г.В. МБОУ Гимназия 

 
По экономике 

 
1. Романова И.А. МБОУ СОШ № 2 - председатель 
2. Андреева Е.И. МБОУ «Лицей им. С.Н.Булгакова»  
3. Логвинова И.Ф. МБОУ Гимназия 

По технологии (технический труд) 
 

1. Андреева Е.И. МБОУ «Лицей им. С.Н.Булгакова» - председатель 
2. Сергеев П.В. МБОУ СОШ № 2 



3. Кобзев Г.Н. МБОУ СОШ № 1 
 

По технологии (обслуживающий труд) 
 

1. Семёнова Т.Н. МБОУ «Лицей им. С.Н.Булгакова» - председатель 
2. Калинина Е.Н. МБОУ СОШ № 2 
3. Щепина Л.И. МБОУ СОШ № 4 

 
По немецкому языку 

 
1. Никульникова И.В. МБОУ Гимназия - председатель 
2. Прыткова С.А. МБОУ Гимназия 
3. Федянина В.Д. МБОУ «Лицей им. С.Н. Булгакова» 

 
По английскому языку 

 
1. Бухтиарова А.В. МБОУ «Лицей им. С.Н. Булгакова» - председатель 
2. Шеламова Л.Ю. МБОУ СОШ № 1 
3. Евсеева И.С. МБОУ СОШ № 2 
4. Швыгина Н.А. МБОУ СОШ № 4 
5. Кобылкина Е.И. МБОУ Гимназия  

 
По французскому языку 

 
1. Анисимова М.Н. МБОУ СОШ № 1 - председатель  
2. Мещерякова О.И. МБОУ Гимназия 
3. Прыткова С.А. МБОУ Гимназия 

 
По физической культуре  

 
1. Селютина С.С. МБОУ «Лицей им.С.Н.Булгакова» - председатель 
2. Алтухов М.М. МБОУ СОШ № 1 
3. Шульгина В.Н. МБОУ СОШ № 2 
4. Борченинова Е.Н. МБОУ СОШ № 4 
5. Шебанова Л.М. МБОУ Гимназия 

 
По МХК 

 
1. Мовчикова С.А. МБОУ СОШ № 4 - председатель 
2. Тельнова Е.В. МБОУ СОШ № 2 
3. Тарасова Н.А. МБОУ «Лицей им. С.Н.Булгакова»  
4. Расторгуева Т.Н. МБОУ Гимназия 
5. Лапшина В.В. МБОУ ООШ № 9 

 
По ОБЖ 

 
1. Максимов А.И. МБОУ ООШ № 9 - председатель 
2. Сергеев А.В. МБОУ СОШ № 2 
3. Белуха А.С. МБОУ СОШ № 4 
4. Ванюхин О.М. МБОУ СОШ № 5  
5. Сударенков Н.А. МБОУ Гимназия 

 
По астрономии 

 



1. Суворова И.А. МБОУ СОШ № 4 - председатель  
2. Блынская Н.Н. МБОУ «Лицей им. С.Н.Булгакова» 
3. Агеева Г.Ю. МБОУ СОШ № 1  
4. Киселева И.Н. МБОУ СОШ № 2 
5. Нечаева С.В. МБОУ СОШ № 6 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 5 
к приказу УОО администрации г. Ливны 

№ 228 от 27.10.2022 г. 
 

Состав организаторов в аудиториях для проведения муниципального 
этапа всероссийской олимпиады школьников 

 
 

МБОУ СОШ №1 
1. Шипулина М.И. 
2. Бородина Е.И. 
3. Черниговцева Н.В. 
4. Моногарова А.А. 
5. Андреева Э.В. 
6. Анисимова А.А. 
 

МБОУ СОШ №2 
1. Мальцева Л.Ю. 
2. Растворова М.А. 
3. Кочеткова Л.В. 
4. Потапенко Т.В. 
5. Стурза М.Н. 
6. Баскакова Л.В. 
7. Беличенко А.М. 
 

МБОУ «Лицей им. С.Н. Булгакова» 
1. Гуднина М.В. 
2. Парахина Е.М. 
3. Варнавский А.А. 
4. Какоян А.С. 
5. Хайрова Н.Р. 
 

МБОУ СОШ №4 
1. Шаламова Е.А. 
2. Шатохина Т.Н. 
3. Малеева А.С. 
4. Сопова О.И. 
5. Анисимова Г.И. 
6. Внукова Г.П. 
7. Кутафина Н.В. 
 

МБОУ СОШ № 5 
1. Друнина И.Ю.  
2. Губанова Ю.В. 
3. Пилипенко И.Л.  
4. Красов А.В. 
5. Кузнецов А.В. 
 

МБОУ СОШ № 6 
1. Шлыкова Е.Ю. 
2. Кондрюкова О.В. 
3. Тараненко О.Н. 
4. Елисеева Я.С. 

МБОУ Гимназия 
1. Горькова Н.М. 



2. Чижикова Т.Н. 
3. Медведева Е.С. 
4. Бахтина Е.А. 
5. Богатырева Н.П. 
6. Михайлов О.Ю. 
7. Васютина Е.И. 
 

МБОУ ООШ № 9 
1. Губанова Н.Н.   
2. Боброва Е.В. 
3. Семичева О.В. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



Приложение 6 
к приказу УОО администрации г. Ливны 

№ 228 от 27.10.2022 г. 
 

Список независимых наблюдателей  
в общеобразовательных организациях за проведением  

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 
 

№ 
п/п 

Независимый наблюдатель Образовательная организация, в которой 
осуществляется наблюдение за ходом 

проведения муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников 

 
1. Леонова Наталья Николаевна МБОУ ООШ № 9 г. Ливны 
2. Савкова Наталья Александровна МБОУ СОШ № 4 г. Ливны 
3. Плясова Елена Валерьевна МБОУ Гимназия г. Ливны 
4. Суворова Ирина Александровна МБОУ СОШ № 2 г. Ливны 
5. Волкова Лилия Владимировна МБОУ СОШ № 6. г. Ливны 
6. Пенькова Евгения Вячеславовна МБОУ СОШ № 5 г. Ливны 
7. Агаркова Наталья Георгиевна МБОУ «Лицей им. С. Н. Булгакова» г. Ливны 
8. Щепетева Юлия Витальевна МБОУ СОШ № 1 г. Ливны 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 7 
к приказу УОО администрации г. Ливны 

№ 228 от 27.10.2022 г. 
 

ГРАФИК 
проверки олимпиадных работ  

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 
в 2022/2023 учебном году 

 
Предмет Дата и время проверки Место проверки 

Математика 14.11.2022, с 14.30 часов  
 
 
 

Пунктом проверки 
муниципального этапа 

всероссийской олимпиады 
школьников является 

муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа 
№ 2 г. Ливны» 

Экология 17.11.2022, с 13.00 часов 
Русский язык 18.11.2022, с 14.00 часов 
История 21.11.2022, с 14.00 часов 
Биология 23.11.2022, с 14.00 часов 
Английский язык 24.11.2022 с 13.00 часов 
Французский язык 25.11.2022, с 14.00 часов 
Немецкий язык 28.11.2022, с 14.00 часов 
Физическая культура 29.11.2022, с 11.00 часов 
Химия 02.12.2022, с 14.30 часов 
География 05.12.2022, с 14.00 часов 
Физика 06.12.2022, с 14.30 часов 
Обществознание 08.12.2022, с 14.00 часов 
Право 09.12.2022, с 13.00 часов 
Информатика и ИКТ 12.12.2022, с 15.00 часов 
Экономика 13.12.2022, с 14.00 часов 
Искусство (мировая 
художественная культура) 

14.12.2022, с 14.30 часов 

Технология 15.12.2022, с 12.30 часов 
Основы безопасности 
жизнедеятельности 

16.12.2022, с 12.00 часов Пунктом проверки 
муниципального этапа 

всероссийской олимпиады 
школьников является 

муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа 
№ 4» г. Ливны 

Литература 19.12.2022, с 14.30 часов Пунктом проверки 
муниципального этапа 

всероссийской олимпиады 
школьников является 

муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа 
№ 2 г. Ливны» 

Астрономия 20.12.2022, с 14.00 часов 

 

 
 
 
 
 



Приложение 8 
к приказу УОО администрации г. Ливны 

№ 228 от 27.10.2022 г. 
 

Л И С Т  Р Е Г И С Т Р А Ц И И 
участников всероссийской олимпиады школьников  

(муниципальный  этап) 
 
по_________________________             от «___» _________________20__года 
                       (предмет) 

Организаторы  в аудитории ________________________________________________ 
                                                                 (Ф.И.О., место работы) 

____________________________________________________________________________________________ 
 
 

№ 
п/п 

Ф.И.О. участника Класс ОО Учитель Шифр 

  

 

    

  

 

    

  

 

    

  

 

    

  

 

    

  
 

    

  

 

    

  

 

    

  

 

    

  

 

    

  

 

    

  

 

    

  

 

    

  

 

    

  

 

    

  

 

    



  

 

    

  

 

    

 

 

 

 

  

 

  

     

 

 

     

 

 

     

 

 

     

 

 

     

 

 

     

 

 

     

 

 

     

 

 

     

 

 

     

 

 

     

 

 

  

 

    

  

 

    

  

 

    

 
Предложения, замечания, особые отметки: 
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
 
Организаторы в аудитории:_____________________/______________________ 

 
 
 

 
 
 
 



П Р О Т О К О Л 
кодировки участников всероссийской олимпиады школьников 

(муниципальный этап) 
 
по_________________________             от «___» _________________20__года 
                       (предмет) 

Организаторы  в аудитории ____________________________________________ 
                                                                 (Ф.И.О., место работы) 
 

№ 
п/п 

Шифр Класс Кол-во баллов Место 

  

 

   

  

 

   

  

 

   

  

 

   

  

 

   

  
 

   

  

 

   

  

 

   

  

 

   

  

 

   

  

 

   

  

 

   

  

 

   

  

 

   

  

 

   

  

 

   

  

 

   

  

 

   

     



   

     

 

     

 

     

 

     

 

     

 

     

 

     

 

     

 

     

 

     

 

     

 

 
 
 
 

Организаторы в аудитории:_____________________/______________________ 


